1

中国勘察设计协会文件

中设协字[2018] 72 号

关于表彰2018年度国家工程建设（勘察设计）

优秀质量管理（QC）小组等奖项的通报

各地方、各部门勘察设计同业协会，各有关勘察设计单位：

经各地方、各部门勘察设计同业协会及主管单位推荐，国家工程建设

（勘察设计）QC 小组评审委员会评定，浙江省工程勘察院海域钻探施工

QC 小组等 375 个小组荣获 2018 年度国家工程建设（勘察设计）优秀 QC

小组称号（详见附件 1）；山东电力工程咨询院有限公司等荣获 2018 年

度国家工程建设（勘察设计）QC小组活动优秀企业称号（详见附件 2）；

中国石油管道局工程有限公司设计分公司李超建等荣获 2018 年度国家工

程建设（勘察设计）QC小组活动优秀推进者称号（详见附件 3）; 广西勘

察设计协会等荣获 2018 年度国家工程建设（勘察设计）优秀QC小组组织

奖（详见附件 4）。现予以通报表彰。

希望获奖单位、小组及个人再接再厉，为推动 QC小组活动健康发展，

全面提升工程质量和质量管理水平做出新贡献。

附件：

 2

1. 2018 年度国家工程建设（勘察设计）优秀 QC小组名单

2. 2018年度国家工程建设（勘察设计）QC小组活动优秀企业名单

3.2018 年度国家工程建设（勘察设计）QC小组活动优秀推进者名单

4. 2018 年度国家工程建设（勘察设计）优秀 QC 小组组织奖名单

中国勘察设计协会

2018 年 8月 6日

 3

附件 1

2018 年度国家工程建设（勘察设计）优秀 QC 小组名单

（排名不分先后）

一等奖（39 个）

序号 小组名称

1 浙江省工程勘察院海域钻探施工 QC 小组

2 湖北省水文地质工程地质勘察院三峡地质 QC 小组

3 青岛电力设计院有限公司经济技术研究所技经室“智网”QC小组

4 青岛瑞源工程集团有限公司小花花 QC 小组

5 青岛瑞源工程集团有限公司筑梦人 QC 小组

6 山东电力工程咨询院有限公司三维土建设计 QC 小组

7 山东省地质测绘院开拓者 QC 小组

8 深圳中广核工程设计有限公司 PMC 电动抓具设计改进 QC 小组

9 深圳中广核工程设计有限公司 HDPE 管道力学分析 QC 小组

10 西安长庆科技工程有限责任公司水能量 QC 小组

11 西安长庆科技工程有限责任公司三维精测 QC 小组

12 西安长庆科技工程有限责任公司节能降耗 QC 小组

13 西安长庆科技工程有限责任公司气井井口计量装臵研制 QC 小组

14 长江勘测规划设计研究有限责任公司施工导流 QC 小组

15 国核电力规划设计研究院有限公司 3D 虚拟建造 QC 小组

16 中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司调度交易自动化 QC 小组

17 中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司覆冰测试研究中心 QC 小组

18 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司市政 QC 小组

19 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司送电土建 QC 小组

20 中国核电工程有限公司经益求精 QC 小组

 4

序号 小组名称

21 中国核电工程有限公司核心同筑 QC 小组

22 中国核电工程有限公司文优励质 QC 小组

23 中国核电工程有限公司经世致用 QC 小组

24 中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司电网先锋 QC 小组

25 中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司光华节能 QC 小组

26 中国石油管道局工程有限公司设计分公司土建 QC 小组

27 中国石油管道局工程有限公司设计分公司机械 QC 小组

28 中国石油管道局工程有限公司设计分公司飞扬 QC 小组

29 中国石油管道局工程有限公司设计分公司线路焊接 QC 小组

30 中国市政工程中南设计研究总院有限公司中南市政工勘院 QC 小组

31 中铁第四勘察设计院集团有限公司 CRTSIII 型轨道板工经 QC 小组

32 中铁第四勘察设计院集团有限公司新跃号 QC 小组

33 中铁第四勘察设计院集团有限公司地铁隧道 QC 小组

34 中铁第四勘察设计院集团有限公司车辆基地 BIM 设计 QC 小组

35 中铁第四勘察设计院集团有限公司环工处小鸟守护人 QC 小组

36 中铁第四勘察设计院集团有限公司工经处 EPC 成本控制 QC 小组

37 中铁第四勘察设计院集团有限公司岩土公司移梁纠偏 QC 小组

38 中铁第四勘察设计院集团有限公司建筑院结构创新 QC 小组

39 中铁武汉勘察设计研究院有限公司测量技术应用 QC 小组

二等奖（225 个）

序号 小组名称

1 中国能源建设集团新疆电力设计院有限公司光伏软件开发 QC 小组

2 宝钢工程技术集团有限公司宝钢股份硅钢项目调试 QC 小组

3 宝钢工程技术集团有限公司连铸创新 QC 小组

 5

序号 小组名称

4 宝钢工程技术集团有限公司宝钢湛江钢铁 1550mm 冷轧连退机组调试 QC 小组

5 北京中铁建电气化设计研究院有限公司滨洲线（成吉思汗-西岭口）电气化改造信号 QC 小组

6 滨州东力电力设计有限公司“经纬度”QC小组

7 佛山电力设计院有限公司变电站绿色节能 QC 小组

8 佛山电力设计院有限公司复合基础研究 QC 小组

9 福建省水利水电勘测设计研究院仿生态鱼道关键技术攻关 QC 小组

10 广东核力工程勘察院质量保证 QC 小组

11 广西建工集团基础建设有限公司岩土工程 QC 小组

12 广西建工集团基础建设有限公司工业院危旧房改造基坑支护项目部 QC 小组

13 广西建工集团基础建设有限公司锚索技术攻关 QC 小组

14 广西建工集团基础建设有限公司勘察先锋 QC 小组

15 广西壮族自治区建筑科学研究设计院城乡规划研究质量管理 QC 小组

16 广西壮族自治区建筑科学研究设计院市政设计 QC 小组

17 广西壮族自治区建筑科学研究设计院勘察设计质量管理 QC 小组

18 广西壮族自治区建筑科学研究设计院电气设计质量管理 QC 小组

19 国核电力规划设计研究院有限公司“迎风而立”QC小组

20 国核电力规划设计研究院有限公司智能化 QC 小组

21 国核电力规划设计研究院有限公司先行者 QC 小组

22 国核电力规划设计研究院有限公司云端之上 QC 小组

23 邯郸慧龙电力设计研究有限公司慧龙公司电气一次 QC 小组

24 河南淮信高速公路有限公司河南淮信高速公路有限公司统计工作精细化 QC 小组

25 河南省交通规划设计研究院股份有限公司提高水磨湾大桥结构安全性 QC 小组

26 核工业金华工程勘察院绍兴分院 QC 小组

27 湖北省地质局地球物理勘探大队电法测量 QC 小组

28 湖北省地质局武汉水文地质工程地质大队通城地质灾害详细调查 QC 小组

 6

序号 小组名称

29 湖北省电力勘测设计院有限公司垃圾渗沥液处理 QC 小组

30 湖北省电力勘测设计院有限公司电缆设计 QC 小组

31 湖北省电力勘测设计院有限公司数字化设计中心电气防潮 QC 小组

32 湖北省电力勘测设计院有限公司 CGAD 风电场接地 QC 小组

33 湖北省电力勘测设计院有限公司降低集团全球网网络延迟时间 QC 小组

34 湖北省水文地质工程地质勘察院物探室 QC 小组

35 华蓝设计（集团）有限公司科技质量部 QC 小组

36 华蓝设计（集团）有限公司水环所 QC 小组

37 机械工业勘察设计研究院有限公司延安分公司生产技术 QC 小组

38 南宁市建筑设计院给排水 QC 小组

39 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司变电一次 QC 小组

40 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司无人机技术 QC 小组

41 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司技经 QC 小组

42 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司 BayMaxQC 小组

43 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司腾飞 QC 小组

44 内蒙古铁道勘察设计院有限公司乌力吉至苏宏图铁路 QC 小组

45 青岛市勘察测绘研究院青岛市勘察测绘研究院锐意精勘 QC 小组

46 山东电力工程咨询院有限公司信息文档部项目文控 QC 小组

47 山东电力工程咨询院有限公司平台扶梯三维数字化设计 QC 小组

48 山东电力工程咨询院有限公司无人机航测 QC 小组

49 山东电力建设第三工程公司降低物料浪费率 QC 小组

50 山东东泰工程咨询有限公司道路雨水口收水 QC 小组

51 山东省交通规划设计院边坡稳定计算研究 QC 小组

52 山东省医药工业设计院博山葡醛内酯 QC 小组

53 山西省第二建筑设计院第六综合所建筑 QC 小组

 7

序号 小组名称

54 山西省交通规划勘察设计院组合结构拱涵设计 QC 小组

55 山西省交通规划勘察设计院山西交院试验检测有限公司基桩超声检测质量控制 QC 小组

56 山西省勘察设计研究院马庄风井 2#瓦斯抽放孔工程项目 QC 小组

57 山西意迪光华电力勘测设计有限公司光华热网 QC 小组

58 陕西江河水利水电土木勘测设计研究有限公司创新 QC 小组

59 陕西铁道工程勘察有限公司断面测量 QC 小组

60 陕西铁道工程勘察有限公司黔张常铁路站前 1 标岩溶地基处理 QC 小组

61 上海市城市建设设计研究总院（集团）有限公司平申线道桥院设计攻关 QC 小组

62 上海市隧道工程轨道交通设计研究院申诚监理 QC 小组

63 深圳供电规划设计院有限公司 220kV 华星光电二变电站工程 QC 小组

64 深圳供电规划设计院有限公司测量物探工程 QC 小组

65 水利部新疆维吾尔自治区水利水电勘测设计研究院苏巴什水库 QC 小组

66 四川电力设计咨询有限责任公司系统一次 QC 小组

67 四川电力设计咨询有限责任公司发电热控 QC 小组

68 四川电力设计咨询有限责任公司勘测测量 QC 小组

69 四川省地质工程勘察院澜沧江跨越危岩治理工程 QC 小组

70 武汉地质工程勘察院地勘院物探 QC 小组

71 武汉凯迪电力工程有限公司接地优化 QC 小组

72 武汉凯迪电力环保有限公司设计优化 QC 小组

73 西安长庆科技工程有限责任公司加热炉结构优化 QC 小组

74 西安长庆科技工程有限责任公司注水站外系统设计软件开发 QC 小组

75 西安长庆科技工程有限责任公司长科仪表 QC 小组

76 西安众源电力设计有限公司系统室 QC 小组

77 新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司天地纵横 QC 小组

78 新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司水手 QC 小组

 8

序号 小组名称

79 新疆建筑科学研究院（有限责任公司）探索求真 QC 小组

80 新疆铁道勘察设计院有限公司线站桥综合设计 QC 小组

81 新疆铁道勘察设计院有限公司线路设计 QC 小组

82 新疆铁道勘察设计院有限公司轨道设计 QC 小组

83 新疆铁道勘察设计院有限公司线路运输设计 QC 小组

84 新疆铁道勘察设计院有限公司环设分处 QC 小组

85 烟台电力设计院有限责任公司光辉 QC 小组

86 长江勘测规划设计研究有限责任公司慈江泵站 QC 小组

87 长江勘测规划设计研究有限责任公司科特迪瓦国家电网工程铁塔真型试验优化 QC 小组

88 长江勘测规划设计研究有限责任公司水土保持室 QC 小组

89 长江三峡勘测研究院有限公司（武汉）水上钻探 QC 小组

90 长江岩土工程总公司（武汉）“长江一号”钻探 QC 小组

91 浙江华东工程咨询有限公司蓝天 QC 小组

92 浙江省第七地质大队云和县古银坑硐地质遗迹野外调查 QC 小组

93 浙江省水利水电勘测设计院水地勘研 QC 小组

94 浙江省水利水电勘测设计院长距离输水 QC 小组

95 浙江省浙南综合工程勘察测绘院勘查试验 QC 小组

96 中船第九设计研究院工程有限公司船企挥发性有机物减排 QC 小组

97 中船第九设计研究院工程有限公司建筑一院动力 QC 小组

98 中工武大设计研究有限公司水文规划专业信息化建设（灌溉制度）QC 小组

99 中工武大设计研究有限公司水工（水生态修复）专业建设 QC 小组

100 中工武大设计研究有限公司水环境治理工程技术研发 QC 小组

101 中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司精灵小队 QC 小组

102 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司地质处西藏室 QC 小组

103 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司创新超越 QC 小组

 9

序号 小组名称

104 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司降耗增效 QC 小组

105 中国电建集团福建省电力勘测设计院有限公司岩土 QC 小组

106 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司多媒体中心 QC 小组

107 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司物探 QC 小组

108 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司新能源气象 QC 小组

109 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司修配车间 QC 小组

110 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司啄木鸟 QC 小组

111 中国电建集团河南省电力勘测设计院有限公司岩土工程专业 QC 小组

112 中国电建集团河南省电力勘测设计院有限公司发电结构 QC 小组

113 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司长距离引调水 QC 小组

114 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司引水开源 QC 小组

115 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司冲云霄 QC 小组

116 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司滴水穿石 QC 小组

117 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司水机 QC 小组

118 中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司经纬 QC 小组

119 中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司水利 QC 小组

120 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司乌东德精细 QC 小组

121 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司黄登帷幕灌浆突击队 QC 小组

122 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司两河口石头记 QC 小组

123 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司黄登混凝土质量控制 QC 小组

124 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司飞盘 QC 小组

125 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司乌东德监理中心施期 QC 小组

126 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司“驱源”QC小组

127 中国电力工程顾问集团华东电力设计院有限公司环境工程分公司 QC 小组

128 中国电力工程顾问集团华东电力设计院有限公司垃圾焚烧发电项目 QC 小组

 10

序号 小组名称

129 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司复合横担塔的钢套管节点布臵优化小组

130 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司变电 QC 小组

131 中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司运煤 QC 小组

132 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 InSAR 技术应用 QC 小组

133 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司送电电气 QC 小组

134 中国核电工程有限公司榫卯 QC 小组

135 中国核电工程有限公司追根溯源 QC 小组

136 中国核电工程有限公司稽错大队 QC 小组

137 中国核电工程有限公司防火侠 QC 小组

138 中国核电工程有限公司郑州分公司豫核同行 QC 小组

139 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司网络安全 QC 小组

140 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司航测影像处理 QC 小组

141 中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司雷霆战队 QC 小组

142 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司精要设计 QC 小组

143 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司输电线路设计 QC 小组

144 中国能源建设集团江苏省电力设计院电力系统 QC 专业小组

145 中国能源建设集团江苏省电力设计院热控 QC 小组

146 中国能源建设集团江苏省电力设计院配网电气设计优化 QC 小组

147 中国能源建设集团辽宁电力勘测设计院有限公司土建 QC 小组

148 中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司光华节水 QC 小组

149 中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司试验检测中心土工试验 QC 小组

150 中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司环境工程 QC 小组

151 中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司变电土建 QC 小组

152 中国能源建设集团陕西省电力设计院有限公司机务室 QC 小组

153 中国能源建设集团陕西省电力设计院有限公司勘测测量 QC 小组

 11

序号 小组名称

154 中国能源建设集团新疆电力设计院有限公司规划研究中心 QC 小组

155 中国能源建设集团浙江省电力设计院有限公司新能源 QC 小组

156 中国能源建设集团浙江省电力设计院有限公司送电 QC 小组

157 中国石油工程建设有限公司华北分公司 CPECC 华北分公司华北石化炼厂项目储罐 QC 小组

158 中国石油管道局工程有限公司设计分公司工艺室液化天然气技术 QC 小组

159 中国石油管道局工程有限公司天津分公司攻关碧水号 QC 小组

160 中国水利水电建设工程咨询北京有限公司金寨抽水蓄能电站地下厂房监理 QC 小组

161 中国移动通信集团设计院有限公司重庆分公司拓创 PLUS QC 小组

162 中国原子能科学研究院温暖守护者 QC 小组

163 中海油石化工程有限公司 T2 系统安全性设计 QC 小组

164 中核工程咨询有限公司连梦 QC 小组

165 中核霞浦核电有限公司生产准备处远航 QC 小组

166 中石化河南石油工程设计有限公司新能源 QC 小组

167 中石化河南石油工程设计有限公司地面工艺 QC 小组

168 中石化河南石油工程设计有限公司热工 QC 小组

169 中铁大桥勘测设计院集团有限公司砖楼大桥设计 QC 小组

170 中铁大桥勘测设计院集团有限公司安九铁路长江大桥主梁设计 QC 小组

171 中铁大桥勘测设计院集团有限公司武汉地铁纸坊线勘察 QC 小组

172 中铁大桥勘测设计院集团有限公司临时铺盖系统设计 QC 小组

173 中铁大桥勘测设计院集团有限公司温州瓯江北口大桥施工图设计 QC 小组

174 中铁第六勘察设计院集团有限公司 SuperHFQC 小组

175 中铁第六勘察设计院集团有限公司产品研发中心 QC 小组

176 中铁第四勘察设计院集团有限公司设备处合肥地铁车辆 QC 小组

177 中铁第四勘察设计院集团有限公司地路处测试中心 QC 小组

178 中铁第五勘察设计院集团有限公司启明星 QC 小组

 12

序号 小组名称

179 中铁第五勘察设计院集团有限公司探路者 QC 小组

180 中铁第五勘察设计院集团有限公司公路处咨询所 QC 小组

181 中铁第五勘察设计院集团有限公司路基检测仪器质量控制 QC 小组

182 中铁第一勘察设计院集团有限公司铁路区间信号机分布系统研发 QC 小组

183 中铁第一勘察设计院集团有限公司 D 型便梁钢格构支撑柱设计 QC 小组

184 中铁第一勘察设计院集团有限公司西宁至海东小峡通道三维动画项目 QC 小组

185 中铁第一勘察设计院集团有限公司西安站改扩建工程结构设计 QC 小组

186 中铁第一勘察设计院集团有限公司天平线轨道设计 QC 小组

187 中铁第一勘察设计院集团有限公司车辆段杂散电流防护优化设计 QC 小组

188 中铁二院工程集团有限责任公司川藏铁路藏木特大桥 QC 小组

189 中铁二院工程集团有限责任公司磁浮机电 QC 小组

190 中铁二院工程集团有限责任公司磐石轨道 QC 小组

191 中铁二院工程集团有限责任公司磁浮线工经 QC 小组

192 中铁二院工程集团有限责任公司超长编组列车折返能力研究 QC 小组

193 中铁二院工程集团有限责任公司西成客专接触网 QC 小组

194 中铁二院华东勘察设计有限责任公司预制轨道板技术 QC 小组

195 中铁二院重庆勘察设计研究院有限责任公司明洞设计 QC 小组

196 中铁工程设计咨询集团有限公司柳村路隧道超报 QC 小组

197 中铁工程设计咨询集团有限公司线站院襄常铁路 QC 小组

198 中铁工程设计咨询集团有限公司北京地铁第三方监测 QC 小组

199 中铁工程设计咨询集团有限公司提高标准梁的 BIM 设计效率 QC 小组

200 中铁工程设计咨询集团有限公司莞惠城际铁路 GSM-R 无线系统方案设计 QC 小组

201 中铁工程设计咨询集团有限公司济南设计院工程经济所 QC 小组

202 中铁工程设计咨询集团有限公司太原设计院城市轨道交通项目第一 QC 小组

203 中铁工程设计咨询集团有限公司太原设计院电通所信号 QC 小组

 13

序号 小组名称

204 中铁华铁工程设计集团有限公司回转式移车台研制 QC 小组

205 中铁科学研究院有限公司“成都地铁”QC小组

206 中铁科学研究院有限公司、四川铁科建设监理有限公司三门峡监理站 QC 小组

207 中铁科学研究院有限公司、中铁西南科学研究院有限公司火炬计划 QC 小组

208
中铁科学研究院有限公司、中铁西南科学研究院有限公司基于 BIM 的桥梁可视化运营监测系

统研究 QC 小组

209 中铁六院勘察设计院集团有限公司新动能 QC 小组

210 中铁上海设计院集团有限公司铁路物流中心项目经济评价 QC 小组

211 中铁十四局集团第四工程有限公司济青高速改扩建 QC 小组

212 中铁十一局集团有限公司辅助塔结构 QC 小组

213 中铁十一局集团有限公司设备所接触网 QC 小组

214 中铁四院集团南宁勘察设计院有限公司线站所 QC 小组

215 中铁武汉勘察设计研究院有限公司地质勘察 QC 小组

216 中土集团福州勘察设计研究院有限公司桥隧所 QC 小组

217 中冶南方工程技术有限公司螺旋清灰机改进 QC 小组

218 中冶南方工程技术有限公司酸浓度计数学模型开发 QC 小组

219 江苏龙腾工程设计股份有限公司生态河道 QC 小组

220 江苏龙腾工程设计股份有限公司污水处理 QC 小组

221 中国航空规划设计研究总院有限公司水到渠成 QC 小组

222 中国航空规划设计研究总院有限公司“匠人之心”QC小组

223 中国航空规划设计研究总院有限公司信息系统建设加速器 QC 小组

224 中石化中原石油工程设计有限公司机械设备 QC 小组

225 中国能源建设集团江苏省电力设计院新能源工程跟踪式系统优化 QC 小组

 14

三等奖（111 个）

序号 小组名称

1 宝钢工程技术集团有限公司提高 COREX 竖炉金属化率 QC 小组

2 宝钢工程技术集团有限公司宝钢湛江钢铁冷轧调试 QC 小组

3 北京中铁建电气化设计研究院有限公司火龙沟线区间无线基站供电方案 QC 小组

4 大连市市政设计研究院有限责任公司大连湾海底隧道新建工程勘探项目部 QC 小组

5 福建华东岩土工程有限公司西藏大古 QC 小组

6 福建华东岩土工程有限公司深圳市茅洲河 QC 小组

7 福建省建筑设计研究院有限公司数据中心 QC 小组

8 福建省建筑设计研究院有限公司科研成果管理 QC 小组

9 福州市规划设计研究院设计成果标准化 QC 小组

10 福州市规划设计研究院 BIM 平台 QC 小组

11 福州市规划设计研究院三维测绘 QC 小组

12 河北汇智电力工程设计有限公司造价室 QC 小组

13 河北天俱时医药化工工程设计有限公司公用工程室给排水专业 QC 小组

14 河南中科建筑规划设计有限公司城乡规划编制质量管理 QC 小组

15 湖北省交通规划设计院股份有限公司交规院创新设计 QC 小组

16 华蓝设计（集团）有限公司网络管理室 QC 小组

17 华蓝设计（集团）有限公司建筑给排水 QC 小组

18 华蓝设计（集团）有限公司协同设计 QC 小组

19 华信咨询设计研究院有限公司华信 BIM QC 小组

20 临汾市水利勘测设计院设计三室 QC 小组

21 煤炭工业济南设计研究院有限公司济莱 QC 小组

22 煤炭工业济南设计研究院有限公司矿山分院采矿 QC 小组

23
内蒙古煤矿设计研究院有限责任公司研究远红外线系统在矿井井筒防冻中的工艺及应用 QC

小组

 15

序号 小组名称

24 内蒙古煤矿设计研究院有限责任公司精细化设计 QC 小组

25 内蒙古寅岗建设集团有限公司草原绿 QC 小组

26 平顶山中选自控系统有限公司技术研发部 QC 小组

27 青岛地矿岩土工程有限公司青岛地矿经营一处桩基 QC 小区

28 山东省地质矿产勘查开发局八〇一水文地质工程地质大队水文勘察 CAD 绘图 QC 小组

29 山东省第三地质矿产勘查院工程勘察 QC 小组

30 山东省鲁南地质工程勘察院平邑榆林金矿勘查创新 QC 小组

31 山西华晋岩土工程勘察有限公司测绘地理信息规划分公司 QC 小组

32 山西省第二建筑设计院第六综合所消能减震 QC 小组

33 沈阳市电信规划设计院股份有限公司“资源管理”QC小组

34 水利部新疆维吾尔自治区水利水电勘测设计研究院三维技术 QC 小组

35 水利部新疆维吾尔自治区水利水电勘测设计研究院“水立方”QC小组

36 太原理工大学建筑设计研究院太原理工大学建筑设计研究院水利三所设计 QC 小组一组

37 泰安腾飞电力设计有限公司“泰电设计者”QC 小组

38 梧州市建筑设计院节能检测部 QC 小组

39 武汉地质工程勘察院二郎镇 H2 滑坡治理 QC 小组

40 武汉都市环保工程技术股份有限公司都市环保低热值煤气发电效率提升 QC 小组

41 西安众源电力设计有限公司西安众源电力设计有限公司线路室 QC 小组

42 新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司水力方 QC 小组

43
新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司、新疆建通工程管理有限责任公司路人甲 QC 小

组

44 新疆煤炭设计研究院有限责任公司电力所 QC 小组

45 新疆铁道勘察设计院有限公司空洞普查 QC 小组

46 新疆铁道勘察设计院有限公司提高既有线勘测效率 QC 小组

47 新疆铁道勘察设计院有限公司新疆院试验中心 QC 小组

48 新疆铁道勘察设计院有限公司轨道设计 QC 小组

 16

序号 小组名称

49 新疆铁道勘察设计院有限公司路基横断面数字化效率提升 QC 小组

50 新疆铁道勘察设计院有限公司风沙监控 QC 小组

51 浙江城市空间建筑规划设计院有限公司质量管控 QC 小组

52 浙江省工程物探勘察院环境地质防中心 QC 小组

53 浙江省浙南综合工程勘察测绘院浙南院温州分院 QC 小组

54 中国电建集团福建省电力勘测设计院测量 QC 小组

55 中国电建集团福建省电力勘测设计院陈孝湘职工创新工作室 QC 小组

56 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司海外攻坚 QC 小组

57 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司王洪军多媒体技术创新 QC 小组

58 中国电建集团吉林省电力勘测设计院有限公司新能源 QC 小组

59 中国电建集团吉林省电力勘测设计院有限公司东丰项目 QC 小组

60 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司“变形金钢”QC小组

61 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司“挑战 153”QC小组

62 中国电力技术装备有限公司郑州电力设计院闪电 QC 小组

63 中国电力技术装备有限公司郑州电力设计院特攻 QC 小组

64 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司变电 BIM 应用 QC 小组

65 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司数值分析与软件二次开发 QC 小组

66 中国能源建设集团黑龙江省电力设计院有限公司发电土建 QC 小组

67 中国能源建设集团陕西省电力设计院有限公司土建 QC 小组

68 中国铁路郑州局集团有限公司工务检测所桥梁检定队 QC 小组

69 中国移动通信集团设计院有限公司重庆分公司家宽效率提升 QC 小组

70 中国移动通信设计院有限公司重庆分公司永远在路上 QC 小组

71
中国有色金属长沙勘察设计研究院有限公司(深圳市长勘勘察设计有限公司)深圳公司新型钻

机底座 QC 小组

72 中国中轻国际工程有限公司食品盐化设计工程部总承包 QC 小组

73 中国中轻国际工程有限公司建筑设计工程一部暖通 QC 小组

 17

序号 小组名称

74 中国中轻国际工程有限公司建筑设计工程一部给排水 QC 小组

75 中核第四研究设计工程有限公司同仁慧数字化图纸 QC 小组

76 中核第四研究设计工程有限公司同仁慧飞翔专利 QC 小组

77 中佳勘察设计有限公司岩土工程 QC 小组

78 中煤科工集团武汉设计研究院有限公司中煤科工武汉设计院管道输送所 QC 小组

79 中煤西安设计工程有限责任公司模块组合式钢管桁架 QC 小组

80 中铁第六勘察设计院集团有限公司信号所探索 QC 小组

81 中铁第六勘察设计院集团有限公司通信所哈尔滨地铁 QC 小组

82 中铁第六勘察设计院集团有限公司洛阳勘察项目部 QC 小组

83 中铁第六勘察设计院集团有限公司近桥地铁设计攻坚 QC 小组

84 中铁第六勘察设计院集团有限公司计算机辅助设计软件开发 QC 小组

85 中铁第五勘察设计院集团有限公司公路处道路所 QC 小组

86 中铁第五勘察设计院集团有限公司穿山甲 QC 小组

87 中铁第一勘察设计院集团有限公司成都地铁 5 号线地下管线探测 QC 小组

88 中铁第一勘察设计院集团有限公司地铁车站母婴室设计 QC 小组

89 中铁第一勘察设计院集团有限公司重庆地铁火灾自动报警系统设计 QC 小组

90 中铁第一勘察设计院集团有限公司青岛地铁车辆段设计 QC 小组

91 中铁第一勘察设计院集团有限公司兰州市水源地槽型连续弯梁设计 QC 小组

92 中铁第一勘察设计院集团有限公司宝兰高铁接触网设计 QC 小组

93 中铁二院重庆勘察设计研究院有限责任公司东环线桥上无缝线路检算 QC 小组

94 中铁工程设计咨询集团有限公司济南设计院建筑所结构 QC 小组

95 中铁工程设计咨询集团有限公司太原设计院城市轨道交通项目第二 QC 小组

96 中铁工程设计咨询集团有限公司郑州设计院南京南部新城排水 QC 小组

97 中铁工程设计咨询集团有限公司郑州设计院滑县专用铁路设计 QC 小组

98 中冶成都勘察研究总院有限公司南充市玉带路提升改造项目顶管工程三标段 QC 小组

 18

序号 小组名称

99 中冶成都勘察研究总院有限公司滑坡勘查设计 QC 小组

100 中冶成都勘察研究总院有限公司综合管网树根桩基础加固工程 QC 小组

101 中冶南方工程技术有限公司宣钢一钢轧 3＃转炉本体设备改造 QC 小组

102 中油辽河工程有限公司机械工程所第二 QC 小组

103 淄博市规划设计研究院张店区 94 条背街小巷综合整治工程 QC 小组

104 中国船舶重工集团国际工程有限公司超越 QC 小组

105 中航长沙设计研究院有限公司隔震设计研究 QC 小组

106 中国航空规划设计研究总院有限公司中航规划飞机工程设计研究院建筑室 QC 小组

107 中国航空规划设计研究总院有限公司综规院经营室 QC 小组

108 中国石油天然气第一建设有限公司设计研究院工艺室 QC 小组

109 中石化中原石油工程设计有限公司建筑所 QC 小组

110 中冶地勘岩土工程有限责任公司地层钻进效率提高研究 QC 小组

111 中冶地勘岩土工程有限责任公司提高复杂岩层勘察效率 QC 小组

 19

附件 2

2018 年度国家工程建设（勘察设计）QC 小组活动

优秀企业名单

（共 31 家，排名不分先后）

序号 企业名称

1 新疆铁道勘察设计院有限公司

2 新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司

3 新疆建筑科学研究院（有限责任公司）

4 中国电建集团吉林省电力勘测设计院有限公司

5 中国电建集团河北省勘测设计研究院有限公司

6 中铁工程设计咨询集团有限公司郑州设计院

7 河南省交通规划设计研究院股份有限公司

8 梧州市建筑设计院

9 华蓝设计（集团）有限公司

10 中铁二院华东勘察设计有限责任公司

11 浙江省工程勘察院

12 浙江省浙南综合工程勘察测绘院

13 山西省交通规划勘察设计院

14 山西省勘察设计研究院

15 中铁第一勘察设计院集团有限公司

16 中油辽河工程有限公司

17 湖北省勘察设计协会

18 中铁第四勘察设计院集团有限公司

19 中铁武汉勘察设计研究院有限公司

20 中船第九设计研究院工程有限公司

21 中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司

 20

序号 企业名称

22 江苏龙腾工程设计股份有限公司

23 山东电力工程咨询院有限公司

24 山东省地质测绘院

25 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

26 中国核电工程有限公司

27 深圳中广核工程设计有限公司

28 中冶南方工程技术有限公司

29 中国石油管道局工程有限公司设计分公司

30 中铁工程设计咨询集团有限公司济南设计院

31 国核电力规划设计研究院有限公司

 21

附件 3

2018 年度国家工程建设（勘察设计）QC 小组活动

优秀推进者名单

（共 33 名，排名不分先后）

序号 姓名 企业名称

1 贾剑山 新疆铁道勘察设计院有限公司

2 胡 蓉 新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司

3 王吉萍 新疆建筑科学研究院（有限责任公司）

4 任芳辉 中国电建集团吉林省电力勘测设计院有限公司

5 韩月荣 中国电建集团河北省勘测设计研究院有限公司

6 张建梅 河北省工程勘察设计咨询协会

7 田光信 中铁工程设计咨询集团有限公司郑州设计院

8 于爱华 河南省交通规划设计研究院股份有限公司

9 卢玉南 广西华蓝岩土工程有限公司

10 陈维珍 中铁四院集团南宁勘察设计院有限公司

11 游根华 浙江省浙南综合工程勘察测绘院

12 张慧艳 中铁二院华东勘察设计有限责任公司

13 丁 伟 浙江省水利水电勘测设计院

14 帖智武 山西省交通规划勘察设计院

15 陈 燕 山西省勘察设计研究院

16 佟 慷 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

17 孙  麒 中油辽河工程有限公司

18 曾  嵘 湖北省勘察设计协会

19 赵铁林 中铁第四勘察设计院集团有限公司

20 雷娜娜 中铁武汉勘察设计研究院有限公司

 22

序号 姓名 企业名称

21 曾 玲 中铁二院工程集团有限责任公司

22 潘 龙 江苏龙腾工程设计股份有限公司

23 张  戈 国网山东省电力公司

24 李慎锋 青岛瑞源工程集团有限公司

25 夏瑜斌 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

26 张 琳 中国核电工程有限公司

27 毕朝红 深圳中广核工程设计有限公司

28 危丹锋 中冶南方工程技术有限公司

29 李超建 中国石油管道局工程有限公司设计分公司

30 刘春验 中国昆仑工程有限公司吉林分公司

31 贾兴斌 中铁第一勘察设计院集团有限公司

32 王 磊 中铁工程设计咨询集团有限公司济南设计院

33 肖 霓 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

 23

附件 4

2018 年度国家工程建设（勘察设计）优秀 QC 小组

组织奖名单

（共 5 家，排名不分先后）

序号 协会名称

1 广西勘察设计协会

2 山西勘察设计协会

3 山东省勘察设计协会

4 福建省勘察设计协会

5 湖南省勘察设计协会